
Commissione d'esame per il conseguimento della
qualifica e del diploma professionale a. f. 2018/2019

Modifica ed integrazione della det. n. 27 del 20/05/2019
Determinazione n. 66 del 01/08/2019

Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del
personale della scuola n. 27 di data 20 maggio 2019, e contestuale composizione delle commissioni di
esame di Istruzione e formazione professionale (Iefp) straordinarie e di due commissioni per altrettanti
percorsi in apprendistato per l'anno formativo 2018-2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 66 DI DATA 01 Agosto 2019
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del
personale della scuola n. 27 di data 20 maggio 2019, e contestuale composizione delle commissioni di esame
di Istruzione e formazione professionale (Iefp) straordinarie e di due commissioni per altrettanti percorsi in
apprendistato per l'anno formativo 2018-2019.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 48 
LA DIRIGENTE
- Richiamata la propria precedente determinazione n. 27 di data 20 maggio 2019 recante "Sessione di esame
anno formativo 2018-2019: Costituzione commissioni d'esame per il conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale triennale, del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto
anno successivo al conseguimento della qualifica e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza uscita
al terzo anno." ed in particolare gli Allegati A), B), C), 1 e 2, parti integranti e sostanziali della stessa;
- visto in particolare il punto 4. del determinato ove, richiamando il punto n. 10 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27.04.2015, nel caso in cui nel corso dello svolgimento
degli esami di cui all'oggetto si fosse reso necessario procedere alla sostituzione di un componente delle
relative commissioni a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale e
paritaria, il Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola ne avrebbe data immediata
autorizzazione, provvedendo, successivamente al termine della conclusione delle procedure di esame, con
propria determinazione dirigenziale, a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale
delle commissioni;
- viste le note, agli atti del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola,
pervenute dalle Istituzioni formative provinciali e paritarie e con le quali sono state segnalate assenze e/ o
impedimenti di componenti ad assumere il relativo incarico, modifiche e correzioni alle commissioni stesse,
variazioni del calendario iniziale degli esami e preso atto altresì della natura delle modifiche richieste;
- considerato che questa Dirigente ha esaminato tutte le richieste di sostituzione che si sono rese necessarie
all'interno delle commissioni, ritenendole giustificate;
- ritenuto, ai fini della chiara e completa illustrazione di tutte le modifiche intervenute in seno alle
commissioni di esame nel corso delle operazioni e di tutte le variazioni dei calendari di svolgimento, di darne
conto attraverso l'allegata Tabella 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che modifica



pertanto gli Allegati A), B), C), 1 e 2, parti integranti e sostanziali della propria precedente determinazione n.
27 di data 20 maggio 2019, e di dare conto nel contempo delle sottoelencate richieste delle sessioni
straordinarie di esame e della composizione della commissione di esame per due percorsi formativi in
apprendistato,
attraverso l'allegata Tabella 2;
- dato atto altresì della presenza di alcuni errori materiali presenti nel testo della determinazione n. 27 di data
20 maggio 2019 alla pagina 12 (risulta erroneamente indicato l'anno 2014 anziché l'anno 2019) e negli
Allegati A), B), 1 e 2 della stessa determinazione,
così come desumibili dalla stessa Tabella 1;
- ritenuto pertanto necessario procedere anche alla rettifica di tutto quanto sopra esposto attraverso la
riapprovazione del testo e dei nuovi Allegati A), B), C), 1 e 2, parti integranti e sostanziali della propria
precedente determinazione n. 27 di data 20 maggio 2019, di cui è
causa il presente provvedimento;
- viste le note, agli atti del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola,
con le quali due Istituzioni formative provinciali ed una paritaria propongono la RIFERIMENTO :
2019-S166-00102
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 48 
composizione di tre commissioni straordinarie d'esame e preso atto delle motivazioni addotte a supporto di
dette richieste;
- dato atto in particolare che l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino, sede di Villazzano ha richiesto,
con nota di data 7.06.2019 Prot. n. 1076/PC/sm l'indizione di una sessione straordinaria per l'ottenimento
della qualifica di "Operatore Meccanico";
- dato atto in particolare che l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino, sede di Borgo Valsugana ha
richiesto, con nota di data 21.06.2019 Prot. n. 907/MM/r l'indizione di una sessione straordinaria per
l'ottenimento della qualifica di "Operatore Meccanico";
- dato atto in particolare che l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino, sede di Cles ha richiesto, con
nota di data 1.07.2019 Prot. n. 1907.19/LB/ab l'indizione di una sessione straordinaria per l'ottenimento della
qualifica di "Operatore Meccanico" ;
- dato che la Direzione del detto Centro di formazione professionale di Villazzano ha presidiato, in sinergia
con gli altri due citati Centri di formazione professionale interessati al medesimo titolo di qualifica
professionale, (Borgo Valsugana e Cles) le fasi di primo contatto necessarie per addivenire alla proposta di
composizione di un' unica commissione,
al fine di garantire che nella commissione stessa siano presenti docenti delle tre sedi formative e ciò anche a
favore della serenità dei candidati (cfr. note 1.07.2019 Prot. n.
1169/PC/sm e Prot. n. 1182/PC/sm;
- vista la nota pervenuta da parte della stessa Direzione del Centro di formazione professionale Enaip di
Villazzano in merito all'indizione di una sessione straordinaria per l'ottenimento della qualifica di "Operatore
alla riparazione di veicoli a motore" con nota di data 12.06.2019 Prot. n. 1082/PC/sm;
- vista la nota prot. n. 383255999 del 1° luglio 2019, agli atti del Servizio, pervenuta da parte dell'Istituto di
Formazione professionale Alberghiero di Rovereto per richiedere l'indizione di una sessione straordinaria di
esame per la qualifica professionale di "Operatore di gastronomia e arte bianca";
- vista la nota prot. n. 446648 del 15.07.2019 pervenuta al Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola con la quale l'Istituzione formativa provinciale "S.
Pertini" propone la composizione di una commissione di esame, ed il relativo calendario di svolgimento, per
un percorso formativo di qualifica professionale in apprendistato,
commissione peraltro già prevista dal punto n. 7 della citata determinazione n. 27 di data 20.05.2019;
- vista la nota prot. n. 446686 del 15.07.2019 pervenuta al Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola con la quale l'Istituzione formativa provinciale "S.
Pertini" propone la composizione di una commissione di esame, ed il relativo calendario di svolgimento, per
un percorso formativo di diploma professionale in apprendistato,
commissione peraltro già prevista dal punto n. 7 della citata determinazione n. 27 di data 20.05.2019;
- ritenuto pertanto opportuno accogliere tutte le sopracitate richieste in quanto rispettano le disposizioni



contenute nella deliberazione della Giunta provinciale n. 610 del 22.04.2016;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 48 
- viste le note prot. S166/2019/426533/26.9-2018-15/FRC e S166/2019/430604/26.9-2018-
15/FRC rispettivamente del 5 e dell'8 luglio 2019 con cui il Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola informa le organizzazioni imprenditoriali del prossimo svolgersi di dette sessioni
straordinarie ed a cui chiede di dare conferma della disponibilità
degli esperti a suo tempo designati, come già in precedenza loro specificato;
- visto che con le stesse note le Istituzioni formative interessate vengono preventivamente informate sulla
predisposizione del presente atto;
- vista la nota prot. 707/ACA/FG/wm dell'11 luglio 2019 con cui l'Associazione Artigiani e Piccole Imprese
della Provincia di Trento designa i propri esperti di cui all'art. 9, comma 3,
lettera e) della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii.;
- vista la nota prot. 432114 del 9 luglio 2019 con cui Asat conferma il proprio esperto di cui all'art. 9, comma
3, lettera e) della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., già
resasi disponibile per la sessione ordinaria degli esami di qualifica professionale;
- acquisita la disponibilità dei Presidenti di commissione, già individuati con propria determinazione
dirigenziale n. 27 di data 20 maggio 2019, a presiedere le tre commissioni straordinarie e le due relative ad
altrettanti percorsi formativi in apprendistato, tutte oggetto del presente atto;
- considerato altresì che per l'attribuzione del ruolo di Presidente delle commissioni in oggetto ai soggetti
individuati con il presente atto, questa Dirigente ha dato applicazione alle vigenti disposizioni provinciali in
modo da assicurare la presenza di soggetti in possesso dei requisiti prescritti ed in grado di assolvere con
competenza e professionalità tale delicato ed importante ruolo;
- considerato che è compito di questo Servizio garantire e perseguire il preminente interesse pubblico
connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di cui all'oggetto ed alla completa costituzione delle
relative Commissioni di esame, in attuazione dei principi di legittimità, imparzialità e buon andamento della
Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1 della legge provinciale 30.1.1992 n.
23;
- dato atto che al fine di assicurare il regolare svolgimento delle prove di esame relative alle sessioni
straordinarie il competente Ufficio esami di Stato ed abilitazioni professionali ha convocato il Gruppo di
lavoro incaricato dell'estrazione delle prove con propria nota prot. n.
422703 del 4.07.2019 ed a redigerne apposito verbale, agli atti dello stesso Ufficio esami di Stato ed
abilitazioni professionali, in attuazione delle disposizioni interne al Servizio, dando atto che per quanto
riguarda le prove relative all'esame in apprendistato queste risultano già
estratte con verbale prot. n. 296009 di data 9 maggio 2019;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e s.m.i. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c)
della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il
pagamento dei componenti le commissioni sul capitolo di settore;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 48 
- vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);



- visto in particolare l'articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., di cui al
precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale
da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale;
- visto il Programma Pluriennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016,
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 477
del 5 aprile 2019 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 668 di data 27.04.2015 avente ad oggetto "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale di data 28.04.2014 n. 635 avente ad oggetto: "Nuove disposizioni
relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno, successivo al
conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno, del sistema
di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in Provincia Autonoma di
Trento";
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016 recante "Disciplina relativa allo
svolgimento degli esami per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale rilasciato dalla
Provincia autonoma di Trento al termine del percorso triennale di Istruzione e formazione professionale
(IeFP)" e le nuove disposizioni attuative che ne regolano lo svolgimento, che risultano specificate
nell'Allegato 4 della stessa deliberazione della Giunta Provinciale n. 610, già comunicate alla Istituzioni
formative provinciali e paritarie e ai componenti delle commissioni per consentire il regolare svolgimento
degli esami stessi;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 536 approvata in data 19.04.2019 avente ad oggetto
"Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto,
delle commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale,
per il rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale,
nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il
conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli
strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali."
- visto l'accordo fra le Regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a conclusione
dei percorsi di istruzione e formazione professionale denominato "Riferimenti ed elementi minimi comuni
per esami in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale IeFP" di data 20.02.2014;
- tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 48 
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, tutte le sostituzioni e modifiche apportate alle
commissioni di esame in oggetto costituite per l'anno formativo 2018-
2019, ed ai relativi calendari di svolgimento, così come risultanti dall'allegata Tabella 1,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di rettificare nel contempo l'errore materiale
citato in premessa e presente alla pagina 12 del testo della determinazione n. 20 di data 20 maggio 2019 e
negli Allegati A) B), 1 e 2, parti integranti e sostanziali della citata determinazione;
2. di disporre conseguentemente che la composizione definitiva delle commissioni degli esami dei percorsi in
oggetto conclusisi nella sessione di giugno anno formativo 2018-
2019, ed i relativi calendari di svolgimento risultano quelli di cui ai nuovi Allegati A),
B), C), 1 e 2, parti integranti e sostanziali del presente atto, che sostituiscono e aggiornano i precedenti di cui
alla propria precedente determinazione n. 27 di data 20
maggio 2019, dando atto nel contempo che le variazioni inerenti i membri delle commissioni sono state
evidenziate negli Allegati A), B) e C) barrando il nominativo del componente la commissione da sostituire ed
apponendovi accanto quello/a del sostituto/a, che per quanto riguarda i calendari di svolgimento corretti e la
data definitiva delle i una riunione preliminare si rimanda agli Allegati 1 e 2 ed infine che per quanto riguarda
gli errori materiali di cui alle pagine 6 e 10 si rimanda alle stesse corrette, parti integranti e sostanziali del
presente atto;
3. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, lo svolgimento delle sessioni straordinarie di cui



all'oggetto per l'anno formativo 2018/2019 nonché la sessione relativa al percorso in apprendistato,
disponendo la costituzione delle relative commissioni, così come risulta dall'Allegata Tabella 2, parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
4. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami nelle date
indicate al punto precedente, le Istituzioni formative interessate daranno comunicazione al competente
Servizio provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine le suddette Istituzioni procederanno
autonomamente a fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai candidati; le Commissioni
saranno validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente
stabilite, fermo restando che, ove possibile, lo svolgimento della sessione straordinaria dovrà svolgersi entro
l'avvio del nuovo anno formativo;
5. di provvedere alla liquidazione dei compensi con successivo separato atto, al termine delle chiusura delle
operazioni di esame e della verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista, sulla base dei criteri
e delle modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 536 approvata in data 19.04.2019, a
condizione che la richiesta di liquidazione da parte degli aventi diritto sia stata presentata entro 90
giorni dal termine della sessione di esame presieduta;
6. di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento, pari ad euro 4.200,00.= con i fondi già
impegnati con determinazione n. 27 di data 20.05.2019 ai sensi dell' art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto
legislativo 118/2011, sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2019 relativo alla prenotazione fondi n.
2009079, posizione 23, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21 settembre 2015 e
ss.mm.ii. quale spesa per i compensi da corrispondere agli aventi diritto, da liquidare sulla base di idonea
documentazione;
7. di riservarsi con successivo e separato atto la costituzione delle commissioni di esame relative alla
conclusione dei percorsi formativi in apprendistato in fase di svolgimento,
RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 48 
una volta che verranno acquisiti i dati relativi al calendario di svolgimento delle operazioni di esame ed alla
composizione delle commissioni stesse;
8. di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie al fine di renderle edotte
delle variazione intervenute in seno alle commissioni, in occasione dello svolgimento degli esami in oggetto.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 7 di 8 FRC
Num. prog. 7 di 48 
001 Tabella 1)
002 Tabella 2)
003 Allegato A)
004 Allegato B)
005 Allegato C)
006 Allegato 1)
007 Allegato 2)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2019-S166-00102
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 48 
Tabella 1 SINTESI delle VARIAZIONI e delle MODIFICHE alla DETERMINAZIONE 27 del 20 MAGGIO
2019
Riferimento alla pagina della determinazione n.27
Istituzione Formativa Commissione/Classe Presidente/docente Esperto Rif.
Nominato Variazione Nominato Variazione 16 Allegato A) IFPA Rovereto Op. gastronomia e a. bianca
Roberto Garofalo Rina Zencher Prot. 336663
17 Allegato A) Ifp Pertini 3aA e 3aC Estetista Nensy Giulia Minati Barbara Manzana Prot. 363489
" Nadia Giordani Giulia Poian D'UFFICIO
3a Estetista Corso Adulti Luisa Pancheri Nadia Giordani D'UFFICIO



18 Allegato A) 3a Acconciatore Corso Adulti Luca Deflorian Sergio Bailo D'UFFICIO
Gino Ghensi Sharon Broz Prot. 341023
3a B e D Acconciatore Sergio Bailo Luca Deflorian Carmela Belloburzo Lucia Borz Prot.366868
3aA e 3a B Op. del legno Egle Beltrami Lucia Rex D'UFFICIO
20 Allegato A) Enaip Borgo V. Op. di impianti termoidraulici Diego Gaiotto - Prot. 389541
20 Allegato A) Enaip Cles Operatore elettrico Elisa Mendini Laura Fantelli Prot. 361124
21 Allegato A) Enaip Ossana Op. accoglienza e ospitalità Bruno Ramponi Sara Moreschini Prot. 344822
21 Allegato A) Enaip Tesero Op. del legno Maurizio Marchi - Prot. 375063
22 Allegato A) Op.gastr.e a.b. / Op.acc.e osp. Alberto Vanzetta Francesca Braus Prot. 336308
24 Allegato A) Enaip Varone Op. accoglienza e ospitalità Giulia Poian Ruggero Morandi D'UFFICIO
25 Allegato A) Enaip Villazzano Operatore elettronico indirizzo meccatronica Riccardo Lorefice Riccardo
Emanuele Lorefice D'UFFICIO
26/27 Allegato A)
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale CISF
Operatore meccatronico Operatore elettrico Valentina Graziola -
Andrea Cardone -
-
Valentina Graziola Cinzia Troiani Michele Berti Prot. 335630
Prot. 348890
30 Allegato A)
Opera Barelli Rovereto Acconciatore Ruggero Morandi Cinzia Guastella D'UFFICIO
Num. prog. 9 di 48 
Tabella 1 SINTESI delle VARIAZIONI e delle MODIFICHE alla DETERMINAZIONE 27 del 20 MAGGIO
2019
31 Allegato A)
Centromoda Canossa Operatore.
dell'abbigliamento Francesa Dorigatti Mariuccia Pedrotti Prot. 371846
35 Allegato B) IFPA Levico Tecnico di Acc.e Osp.
Tiziano Falvo Stefania Ferriero Camillo Labriola Luca Segatta Giorgio Fadda Luigi La Vitola Prot. 325418
Prot. 344690
41 Allegato B) UPT Trento Tecnico comm.le vendite Rita Da Riz Matilde Quirico Prot. 344705
45 Allegato C) Fondazione E.Mach T. Imprend. Agric. Lav. Zoot.
T.Imprend.Agric.Ortofl/ verde Giorgio Dalpiaz Cinzia Iob Prot. 404642
Allegato 1 Ifp Pertini Estetista Corso Adulti Luisa Pancheri Nadia Giordani D'UFFICIO
3aA e C Estetista Nadia Giordani Giulia Poian D'UFFICIO
3aA e 3a B Op. del legno Egle Beltrami Lucia Rex D'UFFICIO
Enaip Varone Op. accoglienza e ospitalità Giulia Poian Ruggero Morandi D'UFFICIO
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale CISF
Operatore elettrico Data e ora R. preliminare: 13/6 h. 7.30 anziché il 12/06 17.00 Prot. 348890
Opera Barelli Rovereto Acconciatore Ruggero Morandi Cinzia Guastella D'UFFICIO
Centromoda Canossa Operatore.
dell'abbigliamento Ora R. preliminare: 11/6 h. 8.30 anziché 14.30
Prot. 330311
Allegato 2 IFPA Rovereto T. pasticceria data e ora R.preliminare dal 29/5 h. 16.00 al 30/05 ore 16.00 Mail
22 maggio Ifp Pertini T. del legno in apprendistato Anticipazione date esami a settembre; i 4 candidati
passano a tre Prot. n. 446686
Enaip Tione T. Gastr. e T. Accogl data e ora R.preliminare dal 23/5 h. 16.00 al 27/05 h. 15.30 Prot. 329465
Enaip Varone T.Accoglienza: data e ora R.preliminare dal 3/06 h 8.00 al 31/05 ore 17.00 Prot. 328479
UPT Cles T.S.I. e T.C.V. data e ora R.preliminare dal 3/06 h 8.00 al 4/06 ore 7.45 Mail 27 maggio Num.
prog. 10 di 48 
Tabella 1 SINTESI delle VARIAZIONI e delle MODIFICHE alla DETERMINAZIONE 27 del 20 MAGGIO
2019
ERRORI



MATERIALI
N. PAGINA/CFP Riferimenti ERRORE TESTO CORRETTO Rif.
Riferimento pag. testo determinazione Pag.12 Punto 6 del dispositivo 19.05.2014 n. 536 19.05.2019 n. 536
D'UFFICIO
26 Allegato A) Cfp "G.Veronesi" CFP "G. VERONESI"
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale CISF
D'UFFICIO
27 Allegato A) UPT Trento Op. serv. Impresa e Op.
s.vendita Adulti e apprend. Massimiliano Zanon Massimiliano Zanol Mail 28 maggio 32 Allegato A)
Fondazione E.Mach Op. Agricolo ortofloro e verde Pietro Russo Mastroianni Pietro Mastroianni Russo Prot.
340254
35 Allegato B) Ifp Pertini T. dell'acconciatura Manuela Filippi Emanuela Filippi Prot. 411721
40 Allegato B)
7 Cfp "G.Veronesi"
CFP "G. VERONESI"
Centro di istruzione scolastica e formazione professionale "G.Veronesi"
D'UFFICIO
44 Allegato B) Fondazione E.Mach T. trasform agroalimentare Maria Concetta Bucci Concetta Rosa Bucci
Prot. 340254
Allegato 1 Enaip Villazzano Operatore elettronico indirizzo meccatronica Riccardo Lorefice Riccardo
Emanuele Lorefice D'UFFICIO
Cfp "G.Veronesi" CFP "G. VERONESI"
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale CISF
D'UFFICIO
Allegato 2 Cfp "G.Veronesi" CFP "G. VERONESI"
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale CISF
D'UFFICIO
F.Mach Data e ora R.preliminare T.Trasformazione: 17/06 ore 14.00
T. Imprenditore agricolo: 12/06 ore 17.30
T.trasformazione: 12/06 ore 17.30
T. Impr. agricolo 17/06 ore 14.00
D'UFFICIO
Num. prog. 11 di 48 
Tabella 2
COMMISSIONI DI ESAME - SESSIONI STRAORDINARIE
ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE A.F. 2018/2019
OPERATORE MECCANICO - Cfp Enaip Villazzano CALENDARIO PROVE D'ESAME Cfr.note prot.
373777 del 12/06/2019 e 416654 del 2/07/2019
3 - 4 - 5 settembre 2019
COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI ESAME
PRESIDENTE Francesca Murara VICE PRESIDENTE Chiara Masè
Esperto di cui alla lettera e) art. 9 L.P.21/1987 Maestro Artigiano Franco Nardon DOCENTE Chiara
Emanuelli DOCENTE Lorenzo Bonella DOCENTE Fabrizio Comperini DOCENTE Giancarlo Chilovi
OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DI VEICOLI A MOTORE - Cfp Enaip Villazzano CALENDARIO
PROVE D'ESAME Cfr.note prot. 376614 del 12/06/2019 e 416662 del 2/07/2019
3 - 4 - 5 settembre 2019
COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI ESAME
PRESIDENTE Leopoldo Zuanelli Brambilla VICE PRESIDENTE Annalisa Ceccobello Esperto di cui alla
lettera e) art. 9 L.P.21/1987 Maestro Artigiano Michele Chiusole DOCENTE Paolo Chiesa DOCENTE
Germano Migotto DOCENTE Claudio Rodler DOCENTE Paola Sclafani Num. prog. 12 di 48 
Tabella 2
OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA - I.F.P.A. di Rovereto CALENDARIO PROVE
D'ESAME



Cfr. note prot. 410296 del 25/6/2019 e 383255999 del 1°/07/2019
3 - 4 - 5 - 6 settembre 2019
COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI ESAME
PRESIDENTE Rita Zambelli VICE PRESIDENTE Dino Piazza Esperto di cui alla lettera e) art. 9
L.P.21/1987 Rita Cristoforetti DOCENTE Valentino Baldo DOCENTE Luigi Caputo DOCENTE Corrado
Collini DOCENTE Giulia Fagiuoli DOCENTE Marisa Leucci DOCENTE Ester Segalla DOCENTE Elena
Versini Num. prog. 13 di 48 
Tabella 2
COMMISSIONI DI ESAME - percorsi in apprendistato OPERATORE DEL LEGNO - percorso in
apprendistato - IFP "S.Pertini"
CALENDARIO PROVE D'ESAME cfr. nota prot. 446648 del 15/7/2019
4 - 5 - 6 - 9 - 10 settembre 2019
COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI ESAME
PRESIDENTE Silvia Ciaghi VICE PRESIDENTE Luca Ghielmi Esperto di cui alla lettera e) art. 9
L.P.21/1987 Renato Helfer DOCENTE Luca Ducati DOCENTE Daniela Baraldi DOCENTE Chiara
Vittadini DOCENTE Alessio Zambanini DOCENTE Cinzia Paissan TECNICO DEL LEGNO - percorso in
apprendistato - IFP "S.Pertini"
CALENDARIO PROVE D'ESAME cfr. nota prot. 446686 del 15/7/2019
4 - 5 - 6 settembre 2019
COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI ESAME
PRESIDENTE Titolare Maria Casamichele Sostituti Nicola D'Angelo/Silvia Pedrotti VICE PRESIDENTE
Davide Tamanini TUTOR/COORDINATORE DEL IV°ANNO Pierluigi Torresani Esperto esterno
(rappresentante di partnership/tutor aziendale) Bruno Faustini DOCENTE LINGUA COMUNITARIA
Titolare Lucia Raffaelli Sostituta Barbara Manzana DOCENTE Roberto Pedrotti DOCENTE Francesca
Bortot Num. prog. 14 di 48 
Allegato A) parte integrante COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D'ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO
DELL'ATTESTATO DI QUALIFICA PROFESSIONALE - A.F. 2018/2019
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO
ROVERETO
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA - 3aA e 3aB
• Presidente: Rita Zambelli • Vicepresidente: Dino Piazza • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Rita Cristoforetti • Docenti: Valentino Baldo Luigi Caputo Corrado Collini Giulia Fagiuoli Marisa Leucci
Ester Segalla Elena Versini QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA -
Adulti e Casa Circondariale • Presidente: Elirosa Dalla Zuanna • Vicepresidente: Nives Zandonai • Esperto di
cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: -
• Docenti: Marco De Cecco Roberto Garofalo Rina Zencher Grazia Martino Tiziana Novelli Sabrina Pascotto
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
- 3aD, 3aE, Privatisti e Corso Adulti • Presidente: Angelo Scarangella • Vicepresidente: Sabrina Ferrari •
Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Walter Bonaventura • Docenti: Mariagrazia Carnicella
Giovanni Cavaliere Nino Forlini Giovanlorenzo Imbriaco Donato Laneve Mirta Solazzo Flavia Venturini
Num. prog. 15 di 48 
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO -
LEVICO TERME
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Marianna Pilla • Vicepresidente: Paolo Marchesoni • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maurizio Sartori • Docenti: Luigi Di Ianni Carlotta Gelmi Rossella Giordano Sandro Moschen Pietro
Pinamonti Mauro Tedoldi QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
• Presidente: Franco Demozzi • Vicepresidente: Giuseppina Petruzzella • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Fabrizio Oss • Docenti: Pietro Barcia Giovanni Emma Jordan Faes Tiziano Falvo Serena
Virgillito ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE "S. Pertini"- TRENTO
Servizi alla persona QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. 3A e 3C
• Presidente: Nadia Giordani Giulia Poian • Vicepresidente: Bruno Mellarini • Esperto di cui alla lettera e) ex



art. 9 L.P. 21/87: Maestra Artigiana Carmela Ascione • Docenti: Liliana Fontana Lidia Lazzeri Laura Merz
Nensy Giulia Minati Barbara Manzana Ivonne Piacini Lucia Sartorelli QUALIFICA DI ESTETISTA - corso
Adulti • Presidente: Luisa Pancheri Nadia Giordani • Vicepresidente: Licia Sassudelli • Esperto di cui alla
lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Pietramale • Docenti: Anna Baldini Giacomo Boselli Michela Comper
Num. prog. 16 di 48 
Michela Giuliani Anila Prenga Luana Silveri QUALIFICA DI ACCONCIATORE - Adulti • Presidente: Luca
Deflorian Sergio Bailo • Vicepresidente: Elisabetta Pacher • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Maestra Artigiana Michela Zeni • Docenti: Maurizio De Domenico Sabino Gaita Gino Ghensi Sharon Broz
Valentina Paris Marco Patton Norma Rigott QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3B e 3D
• Presidente: Sergio Bailo Luca Deflorian • Vicepresidente: Maria Luisa Mosna • Esperto di cui alla lettera e)
ex art. 9 L.P. 21/87: Maestra Artigiana Carmela Belloburzo Lucia Borz • Docenti: Cheti Cicero Luca
Dallacosta Federico Fratton Roberta Grassi Nicoletta Negri Paola Oneto Lorenza Puelli ISTITUTO DI
FORMAZIONE PROFESSIONALE "S. Pertini"- TRENTO - Legno QUALIFICA DI OPERATORE DEL
LEGNO - cl. 3°A
• Presidente: Egle Beltrami Lucia Rex • Vicepresidente: Roberto Pedrotti • Esperto di cui alla lettera e) ex art.
9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Renato Helfer • Docenti: Daniela Baraldi Luca Ducati Luca Ghelmi Luisa
Goucherians Michele Nardelli Lucia Raffaelli QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO - cl. 3B
• Presidente: Egle Beltrami Lucia Rex • Vicepresidente: Cinzia Paissan • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestro Artigiano Renato Helfer • Docenti: Daniela Baraldi Flavio Cristelli Num. prog. 17 di 48 
Angelo Galluccio Franco Piccolroaz Stefano Rossi Pierluigi Torresani CFP ENAIP - ARCO
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Tomaso Minerbi • Vicepresidente: Francesco Gioseffi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maestro Artigiano Roberto Matteotti • Docenti: Alessandro Betta Gino Fanti Alessandra Pompili
Ilaria Tonolli QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Tomaso Minerbi • Vicepresidente: Fabio Morera • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Marco Marchiori • Docenti: Luca Fedrizzi Fabio Giannini Alberto Galli Michela Pisoni CFP ENAIP -
BORGO VALSUGANA
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Piero De Nisco • Vicepresidente: Antonio Soraperra • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Daniel Zurlo • Docenti: Sergio Bizzotto Lorenzo Bonella Chiara Emanuelli Sabrina
Lenzi Anna Pecoraro Sandro Zortea QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Piero De Nisco • Vicepresidente: Sandra Franceschini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Dario Conte • Docenti: Irene Acler Roberto Ercolani Num. prog. 18 di 48 
Franco Franceschini Fulvio Gadler Lorenzo Osti Alessandro Perina QUALIFICA DI OPERATORE DI
IMPIANTI TERMOIDRAULICI
• Presidente: Paolo Andreatta • Presidente aggregato (per il conseguimento del patentino di abilitazione alla
conduzione di impianti termici): Roberto Polla • Vicepresidente: Paolo Boccher • Esperto di cui alla lettera e)
ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Paolo Rech • Docenti: Matteo Cappello Chiara Emanuelli Diego
Gaiotto Adriano Girardi Ugo Gremes Cristian Prai QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI
VENDITA
• Presidente: Roberto Vinante • Vicepresidente: Paola Bonecher • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Marta Maria Gnes • Docenti: Alida Dalledonne Maurizio Dal Bianco Giulia Friol De Pretis Stefano
Pinzi Mauro Stolf CFP ENAIP - CLES
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Gigliola Gavazzoli • Vicepresidente: Chiara Fellin • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Loris Panizza • Docenti: Vittorio Barone Adesi Fernando Chini Luciano Fanti Elisa
Mendini Laura Fantelli Cherido Salvaterra QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Gigliola Gavazzoli • Vicepresidente: Emanuele Ghirardini • Esperto di cui alla lettera e) ex art.
9 L.P. 21/87: Gianpiero Covi • Docenti: Giancarlo Chilovi Carla D'Amato Num. prog. 19 di 48 
Alessia Della Putta Anna Monti Ivan Noldin Remo Preti Pietro Rosito CFP ENAIP - OSSANA
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Maurizio Cadonna • Vicepresidente: Danilo Coppola • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Matteo Zanella • Docenti: Sergio Bontempelli Patrizia Cavallari Paola Dalpiaz Alessandro Saiu



QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
• Presidente: Maurizio Cadonna • Vicepresidente: Claudia Gosetti • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Bruno Ramponi Sara Moreschini Docenti: Raffaele Albasini Luca Cinquegrana Margherita Giordani
Cristian Sacchetti Tarsilla Stablum CFP ENAIP - TESERO
QUALIFICA DI OPERATORE DEL LEGNO
• Presidente: Andrea Fruet • Vicepresidente: Paolo Festi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Alberto Nones • Docenti: Diego Cappello Martina Covi (sostituta: Diana Ravanelli)
Valentino Ferrari Maurizio Marchi Giada Mearns Katja Micheletti Luigi Rasom Commissione unica
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
e QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
Num. prog. 20 di 48 
• Presidente: Maurizio Adami • Vicepresidente: Emma Deflorian • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Alberto Vanzetta Francesca Braus • Docenti: Flavia Belotti Gianni Cantini Marta Giovannini Simone
Maistri Luca Pallaoro Silvio Piu Diana Ravanelli (sostituta: Martina Covi)
Sergio Zanella CFP ENAIP - TIONE
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Andrea Schelfi • Vicepresidente: Mauro Pezzani • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Paolo Chinetti • Docenti: Giacomo Armani Sofia Ciricillo Luigi Dellana Chiara
Gasperi Giordano Zanetti QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Andrea Schelfi • Vicepresidente: Nadia Cozzio • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Giovanni Facchi • Docenti: Marco Antolini Arianna Bonafini Tiziano Chistè
Alessandro Covi Claudio Salsa Fabio Valenti QUALIFICA DI OPERATORE DELLA CARPENTERIA IN
LEGNO
• Presidente: Luca Ducoli • Vicepresidente: Mariano Valerio • Esperti di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestri Artigiani Paolo Giacomozzi e Matteo Zanella • Docenti: Paolo Dorna Stefano Facchini
Tatiana Longhi Marco Pizzini QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
Num. prog. 21 di 48 
• Presidente: Lorenza Casagranda • Vicepresidente: Andrea Rizzonelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Alessandro Alimena • Docenti: Sara Beltrami Fabio Bertozzi Maria Cecilia Braghini Antonella
Cozzio Giustino Giovanelli Maurizio Piccinini QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E
OSPITALITÀ'
• Presidente: Patrizia Paoli • Vicepresidente: Monica Belli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Renato Masè
• Docenti: Giovanni Cassanelli Annapaola Mura Andrea Nardelli Fausto Roseo Alessandra Salvaterra CFP
ENAIP - TRANSACQUA PRIMIERO
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Maria Cinzia Gasperi • Vicepresidente: Delia Scalet • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Livio Tavernaro • Docenti: Aharon Bonetti Matteo Manganelli Cristiano Marinello Daniela Sartena
Tiziana Scalet QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Antonella Fondriest • Vicepresidente: Aldo Gaio • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Matteo Bettega • Docenti: Andrea Bettega Adriano Cazzetta Giulia Maria Lanzolla Daniela Sartena
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
• Presidente: Antonella Fondriest • Vicepresidente: Federica Micheli Num. prog. 22 di 48 
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Germano Toffol • Docenti: Adriano Cazzetta Giulia Maria
Lanzolla Aldo Gaio Carmelo Squillaci CFP ENAIP - VARONE DI RIVA DEL GARDA
QUALIFICA DI OPERATORE DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
• Presidente: Luciano Galletti • Vicepresidente: Francesco Micheletti • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Aldo Tiboni • Docenti: Andrea Borghi Marco Grazioli Bruno Marchesin (sostituta: Alessandra
Bezzi)
Giovanna Petri Ciro Raso QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
• Presidente: Giulia Poian Ruggero Morandi • Vicepresidente: Cristina Fioriolli (sostituta: Alessandra Bezzi)
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Paolo Negri • Docenti: Daniele Di Gregorio Federica Parisi
(sostituta: Francesca Cumer)



Daniele Tamburini Grazia Nadia Torresani Fabiola Vallotto Alessandra Zenatti CFP ENAIP DI
VILLAZZANO - TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Alessandro Tuccio • Vicepresidente: Rita Cecco • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Luca Gardumi • Docenti: Enrico Gentilini Sandro Gottardi Lara La Malfa
Piergiorgio Pallanch Valentina Segnana QUALIFICA DI OPERATORE DELLE COSTRUZIONI EDILI e
OPERATORE EDILE AD
INDIRIZZO COMPLETAMENTO E FINITURA
• Presidente: Cristina Albertini • Vicepresidente: Marco Bolner • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Pierluigi Piffer Num. prog. 23 di 48 
• Docenti: Giada Bernardinatti Franco Marchetti Claudio Mimiola Danilo Nervo Luca Paoli Vinicio
Sevegnani QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRONICO INDIRIZZO MECCATRONICA
• Presidente: Riccardo Emanuele Lorefice • Vicepresidente: Lucia Castelli • Esperto di cui alla lettera e) ex
art. 9 L.P. 21/87: -
• Docenti: Michela Bonfanti Sandro Bortolotti Marco Franceschini Paolo Santin Maurizio Tomasin
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Francesca Murara • Vicepresidente: Silvia Bertacchini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Franco Nardon • Docenti: Elsa Bonomi Fabrizio Comperini Paolo Comperini Claudio Coser
Chiara Masè
Giuseppe Meggio QUALIFICA DI OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DI VEICOLI A MOTORE
• Presidente: Leopoldo Zuanelli Brambilla • Vicepresidente: Annalisa Ceccobello • Esperto di cui alla lettera
e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Michele Chiusole • Docenti: Paolo Chiesa Germano Migotto
Sandra Monti Camillo Pedrotti Claudio Rodler Paola Sclafani Centro di istruzione scolastica e formazione
professionale - ROVERETO
QUALIFICA DI OPERATORE MECCANICO
• Presidente: Pasquale Galano • Vicepresidente: Eraldo Tonelli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Franz Quaiatto Num. prog. 24 di 48 
• Docenti: Masseo Brazzo Mario Martini Andrea Peroni Claudio Porcelluzzi Stefano Rossaro Thomas
Trainotti Mauro Zanetti QUALIFICA DI OPERATORE DI CARPENTERIA METALLICA
• Presidente: Pasquale Galano • Vicepresidente: Anna Longhi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Andrea Vicentini • Docenti: Alessio Andaloro Massimo Bortolameotti Fabrizio
Capovilla Matteo Ravanelli Martin Toller Renato Trinco QUALIFICA DI OPERATORE
MECCATRONICO
• Presidente: Nico Michelotti • Vicepresidente: Michele Bommassar • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Fiorenzo Campagna • Docenti: Maria Catena Bulla Matteo Decarli Giulia Gottardi Valentina
Graziola Alberto Iseppi Brian Monfredini Silvano Marchiori QUALIFICA DI OPERATORE ELETTRICO
• Presidente: Vincenzo Vanacore • Vicepresidente: Elena Trainotti • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Lorenzo Cristofoletti • Docenti: Andrea Bertotti Andrea Cardone Cinzia Troiani
Davide Gamberoni Giulia Gottardi Valentina Graziola Giacomo Mattivi Annamaria Quaglio Michele Berti
CFP UPT - TRENTO
Commissione unica QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA e QUALIFICA DI
OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA Corso adulti e apprendisti Num. prog. 25 di 48 
• Presidente: Michele Polizzi • Vicepresidente: Claudia Mammani • Esperti di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Walter Marzari e Walter Imoscopi • Docenti: Tommaso Biasion Tiziana Dallapè
Edoardo Di Gennaro Laura Holzer Alessio Marinelli Rino Osti Massimiliano Zanon Zanol QUALIFICA DI
OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Michele Polizzi • Vicepresidente: Antonella Ceschini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Walter Imoscopi • Docenti: Patrizia Bonato Denis Cainelli Annasimona Carretta Antonia Pezzani
Silvia Rizzoli Saverio Stedile QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Alessandro Caprara • Vicepresidente: Andrea Bertamini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Walter Marzari • Docenti: Nadia Dalceggio Emma Depaoli Angelika Gitzen Carmine Martino
Catia Vettorazzi Anita Zeni CFP UPT - ARCO
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA



• Presidente: Tiziano Benini • Vicepresidente: Enrico Gianmoena • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Silvia Guella • Docenti: Fiorenza Bagattoli Rita Chisté
Maurizio Miori Elisabetta Pederzolli Matteo Zadra QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI
VENDITA
• Presidente: Tiziano Benini Num. prog. 26 di 48 
• Vicepresidente: Mariapia Bressan • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Grazia Piffer •
Docenti: Fiorenza Bagattoli Stefano Carloni Chiara Manfrini Maurizio Miori Elisabetta Pederzolli Patrizia
Sega CFP UPT - CLES
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Angela Maria Colella • Vicepresidente: Marco Luchi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Mauro Paternoster • Docenti: Daniela Andreotti Nadia Casna Guglielmina Fedrizzi Lorenza
Quaresima Patrizia Valentini Elisa Zambiasi QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Angela Maria Colella • Vicepresidente: Michela Pancheri • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Massimiliano Stringari • Docenti: Sofia Cicolini Massimiliano Dalla Corte Mara Flaim Antonella
Inama Mirco Iob Priska Marchetto CFP UPT - ROVERETO
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Raffaele Meo • Vicepresidente: Cristina Furlani • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Paolo Preschern • Docenti: Anna Bebber Alexandra Goman Lucia Mazzurana Elena Mondini Letizia
Ragaini Valerio Scillieri Maria Cristina Settin Num. prog. 27 di 48 
CFP UPT - TIONE
QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI IMPRESA
• Presidente: Stefano Risatti • Vicepresidente: Nadia Trentini • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Cristina Ghezzi • Docenti: Antonella Flor Italo Martini Maura Parolari Anna Salvaterra Marzia
Salvaterra QUALIFICA DI OPERATORE AI SERVIZI DI VENDITA
• Presidente: Stefano Risatti • Vicepresidente: Amalia Paletti • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Massimo Caldera • Docenti: Roberta Collizzolli Michela Giovanelli Alfredo Iacomella Simona Maini
Stefano Salvaterra CFP OPERA A. BARELLI - ROVERETO
QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III A
• Presidente: Chiara Pedrotti • Vicepresidente: Veronica Campolongo • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Genny Marasca • Docenti: Erica Dall'Alda Fiorenza Debertolis Francesca Degasperi Lorenzo
Setti Andrea Tonezzer QUALIFICA DI ESTETISTA - cl. III B
• Presidente: Alessia Tarter • Vicepresidente: Micaela Pascotto • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Chiara Dalbosco • Docenti: Raffaella Briccio Erica Dall'Alda Angela Rizzi Lorenzo Setti Patricia
Tomasi QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 A
• Presidente: Ruggero Morandi Cinzia Guastella • Vicepresidente: Anna Degara Num. prog. 28 di 48 
• Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Rosaria D'Agostino • Docenti: Lucia Degasperi
Marialisa Frizzi Adriana Todeschini Elena Turella Oliver Wilmshöfer QUALIFICA DI ACCONCIATORE -
cl. 3 B
• Presidente: Ruggero Morandi Cinzia Guastella • Vicepresidente: Lara Consolati • Esperto di cui alla lettera
e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maria Rosaria D'Agostino • Docenti: Clara Barbieri Anna Degara Angela Rizzi Elena
Turella Oliver Wilmshöfer QUALIFICA DI ACCONCIATORE - cl. 3 C
• Presidente: Ruggero Morandi Cinzia Guastella • Vicepresidente: Mariangela Girardelli • Esperto di cui alla
lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Paolo Bassetti • Docenti: Clara Barbieri Cinzia Casagrande Lorenzo Mabboni
Donatella Sartori Adriana Todeschini CFP OPERA A. BARELLI - LEVICO TERME
QUALIFICA DI ESTETISTA
• Presidente: Vittorina Fellin • Vicepresidente: Michela Margoni • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Paola Pradel • Docenti: Sabrina Giacomuzzi Nadia Mattè
Denise Pontalti Lucia Silla Vania Sasso QUALIFICA DI ACCONCIATORE
• Presidente: Donatella Lorandi • Vicepresidente: Amalia Masset • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maestro Artigiano Ivano Marcolini • Docenti: Roberto Petri Marilena Stablum Serena Tomio
Alessandro Zanetti Num. prog. 29 di 48 
Rosi Zanetti CFP ARTIGIANELLI DI TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE GRAFICO MULTIMEDIALE sez. A



• Presidente: Marco Galas • Vicepresidente: Laura Urbani • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87:
Alessandra Bertelli • Docenti: Andrea Alessandrini Annalisa Filippi Laura Filippi Andrea Massironi Michele
Lotti QUALIFICA DI OPERATORE GRAFICO MULTIMEDIALE sez. B
• Presidente: Marco Galas • Vicepresidente: Remigio Decarli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Alessandra Bertelli • Docenti: Elisa Braglia Lorenzo Girardi Giovanni Molin Pradel Paolo Pisoni
Barbara Planchestainer Adrienn Toth Chiara Ziglio 23. CFP CENTROMODA CANOSSA DI TRENTO
QUALIFICA DI OPERATORE DELL'ABBIGLIAMENTO
• Presidente: Cecilia Piccoli • Vicepresidente: Maddalena Zuech • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Cristina Gaddo • Docenti: Elisa Barachino Stefania Casagranda Giuliana Claus Francesca Dorigatti
Mariuccia Pedrotti Monica Gadotti Giuliana Malacarne Biljana Samardjiska FONDAZIONE E. MACH - S.
MICHELE ALL'ADIGE
QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO DELLE LAVORAZIONI ZOOTECNICHE
• Presidente: Luigino Mongera • Vicepresidente: Susan Veronesi • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Maria Luisa Bertoluzza • Docenti: Maria Beatrice Cappelletti Alessandro Faraguna Num. prog. 30 di
48 
Eva Lavinia Maffei Luigino Widmann Giorgio Dalpiaz QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO IN
ORTOFLOROVIVAISMO E VERDE
• Presidente: Luigino Mongera • Vicepresidente: Katia Simoni • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P.
21/87: Francesco Vanoli • Docenti: Paola Bridi Eliana Gruber Pietro Mastroianni Russo Sara Zandonai
Gianluca Zadra QUALIFICA DI OPERATORE AGRICOLO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
• Presidente: Luigino Mongera • Vicepresidente: Alessandro Di Martino • Esperto di cui alla lettera e) ex art.
9 L.P. 21/87: Francesco Vanoli • Docenti: Paola Bridi Alessandro Faraguna Alessandro Paris Katia Simoni
Giorgio Dalpiaz QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
LATTIERO CASEARIA
• Presidente: Fabio Casagrande • Vicepresidente: Stefano Maragnoli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Maria Luisa Bertoluzza • Docenti: Alessia Banetta Giulia Condini Cinzia Iob Manuel Penasa
Anna Sansone QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
VEGETALE
• Presidente: Fabio Casagrande • Vicepresidente: Stefano Maragnoli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Moira Donati • Docenti: Alessia Capozzi Giulia Condini Mara Decristan Cinzia Iob Rino
Minutolo Num. prog. 31 di 48 
Anna Sansone QUALIFICA DI OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE
DELLA LAVORAZIONE CARNI
• Presidente: Fabio Casagrande • Vicepresidente: Stefano Maragnoli • Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9
L.P. 21/87: Enrico Linardi • Docenti: Alessia Banetta Giulia Condini Cinzia Iob Mauro Maistri Anna
Sansone Num. prog. 32 di 48 
Allegato B - parte integrante COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI D'ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA
PROFESSIONALE IN ESITO AI PERCORSI DEL QUARTO ANNO SUCCESSIVO AL
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA - anno formativo 2018/2019
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE ALBERGHIERO
ROVERETO
Commissione unica DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DI GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
-
INDIRIZZO GASTRONOMIA E ARTE BIANCA
E DI TECNICO DELL'ACCOGLIENZA E OSPITALITÀ'
• presidente: Maurizio Casalini • vicepresidente: Claudia Moratti • tutor/coordinatore del IV anno: Donato
Michele Bavuso (per indirizzo gastronomia e arte bianca)
• tutor/coordinatore del IV anno: Antonio Garofolin (per indirizzo acc
 ... ATTENZIONE, per il testo completo scaricare la versione PDF...


